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Szerkesztéség : és Kiadóhivatal 
Bende Irare-u. 3. sz. 

HIRDETÉSEK a szerkesztőségben 
és a kiadóhivatalban vétetnek fel.

T.irsszci kesztó . 
W agner Antal

Laptuiajd. és fel. szer iteszto Főmunkatárs : ElAfiietssi a ra k :
Hgtsz evre 10 kor. Vidékre 16 

Dr. Valentin Emil Dr. Nyiraty János , c ,J k o r .  E gy es  szám ara 4 h l l e r

Az alföld-fiumei vasút.
Egy teljesittetlen vágy. 

Adalékok Baja múltjából. 
Sorok a régi dicsőségről.

Amikor a baja— báttaszéki vasúti át 
hidalás bizonyossá vált és amikor a 
vasúti dunai hidat átadták a forgalom­
nak, szinte örömittasan kiálltunk fel :

Végre, valóra vált a városnak egy 
évtizedes vágya !

Es mindenki meg volt győződve, hogy 
az volt az első akció a dunai áthidalás 
érdekében, amelyet vagy huszesztendö- 
vel azelőtt megindítottak és tiz évvel 
utóbb felújítottak és a bajai szokástól 
eltérőleg, ébren is tartottak mindaddig, 
amig a mozgalom eredményre nem ve 
zetett.

A városi levéltárban most Bischof 
Károly levéltárnok úr szívessége folytán 
igen érdekes adatra bukkant tudósítónk. 
Ezen adat szerint Baja város már jóval 
előbb, amikor a megyében még egyál­
talán nem volt vasút, amikor Bajáról 
Fiúméba úgy szállítottak, hogy az el­
szállítandó árukat előbb hajón fel vitték 
J éténybe és onnan szállították Fiúméba, 
sürgette a dunai áthidalást.

Ezernyolcszázhatvanhárom oki. Idán 
menesztetett az akkori kormányhoz egy 
terjedelmes és alapos felterjesztést az 
irráni, hogy építtessék meg az alföld- 
fiumei vasút olyképpen, hogy a vasúti 
vonal Szegedről induljon ki és Szabad­
kán át Bajára jöjjön, itt a Duna áthida­
lásával menjen a Dunántúlra és Bátta- 
széken, vagy más alkalmas községen át 
haladva, csatlakozzék az akkor már ki­
épült budapest — fiumei vasúthoz.

A felterjesztéssel nem volt szerencsénk.

Ialán nem volt elég intenzív az agitáció, 
vagy kitudja mi okozta, elég az hozzá, 
hogy a vasútépítés elmaradt és Baja 
kénytelen volt a vasút áldásait nélkülözni 
meg majdnem húsz esztendeig. Közben 
kezdtek a megyében vasutak épülni és 
meglett az alföld — fiumei vasút is, csak 
hogy másképen, mint ahogyan Baja 
akarta. Szabadkáról Baja helyett Zom- 
boron át haladva Gombosnál érintette 
a Dunát.

Hogyha Baja kívánsága annak idején 
megvalósul, egészen másképpen alakul­
nak a viszonyok. Nem veszíti el a város 
a kereskedelmi és közlekedési központját 
és megmarad ma is a megyei kereske­
delem és ipar központjának.

Hogy milyen volt Bajának a keres 
kedelme abban az időben, 1863-ban, 
amikor a város felterjesztést intézett a 
vasút létesítése érdekében, annak jel 
lemzéseiil leközöljük azokat az adatokat, 
amelyekkel a város kérelmet támogatta.

Elmondja a felterjesztés, hogy Baja és kör­
nyékének a középmennyiségü gabonatermése 
akkor 88,000 pozsonyi mérő volt, amelyből a 
helyi fogyasztás 70,000 mérő. A többi Pestre, 
Győrbe és Tétényen át Fiúméba szállittatik. 
Hüvelyes vélemények: Bab, kása, borsó Zi- 
monyba és Pancsovára megy. Káposzta és 
főzelékfélével Baján át látja el magát Baranya 
és Pestvármegye. Gyapjú és nyersbőrnek 
Baja a központi piaca és innen viszik azt 
szerte az országba.

Minden heti vásári sokadalom alkalmával 
tavasztól a Duna befagyásáig állandóan szál­
lá 3 tölgyfahajó egyenként 500—600 mázsa 
lisztet. De szállítanak árut a hajok az egész 
hajózási idő alatt Bajáról Tolnába és Pestre 
is. A faggyút át dolgozzák fel és viszik 
mindenfelé. A Dunán, Dráván és Száván 
egyaránt Baján feldolgozott kendert szállíta­
nak. Méz, viasz, toll és rongy képez Baján 
nagybani kereskedést.

A liszt óriási mennyiségben állittatik elő 
Baján. 109 dunai malomban és 2 gőzmalom­

ban őrölnek. Tolna, Baranya, Somogy, Sza­
badka, az egész Kiskunság bajai lisztet fo­
gyaszt. Szállítják azt hajón és tengelyen 
Bajáról. i/r

Bor, sör és pálinka nagy kereskedelmi 
cikk Baján.

Halat a helyi fogyasztás kielégítésén kivül 
Szabadkára 50,000 mázsát, Kiskunságba 
50,000 mázsát es Bánátba 150,000 mázsát 
visznek ki a városból.

A kőszenet Dunántúlról Bajára hozzák és 
innen megy szét az egész Alföldre. A tűzifát 
is innen szerzik be és a felirat panaszolja, 
hogy a tengelyen való szállítás rendkívül 
megdrágítja a tűzifát. Az épületfa még ennél 
is keresettebb cikk. Köszörükőből és malom­
kőből 4000 mázsát visznek ki a városból.

A felterjesztés kiterjeszkedik a város lakos­
ságára, a város népességére, lakottságára is.

Az 1857-ben megejtett népösszeirás szerint 
volt Baján: Itthon lakozo nép 16783, vidéki 
itt tartózkodó 2119, vidéken üzlettel foglal­
kozó 1168. Összesen 19,780.

A lakosság a felterjesztés szerint alábbiak­
ban oszlott meg:

35 pap, 55 katona (valószínűleg csak tisz­
tekről beszél), 128 tisztviselő, 68 művész (?), 
31 orvos, (ügyvédet egyet sem említ), bajos 
és halász 251, földbirtokos 229, magános 175, 
iparos és gyáros 987, kereskedő 309, egyeb 
polgár 811, cseléd 512, gyermek, asszony és 
egyéb személy 10910, napszámos 1657, 
iparossegéd 1222, kereskedősegéd 235.

1860-ban felszaporodott a lakosság a be­
költözőitekkel együtt 20,125-re Az iparosuk 
is megszaporodtak 127 - tel.

A népes összeírás ismertetése után vissza­
tér a fel terjesztés szer kész tője az adatok cso­
portosításához, amelyből az alábbiakat közöl­
jük. Ezek szerint volt Baján 1863-ban :

20 füszerész, 6 vasárús, 22 rőföskereskedó, 
20 nórinbergi, 450 vegyes apró boltos. Bor­
kereskedő volt 17 nagyforgalnui és 33 kisfor­
galmú, összesen 50. Volt 38 fakereskedő, 53 
gabonakereskedő és 90 vendégló.

A kultur intézmények ismertetésére is ki­
terjed. Főgimnázium és népiskolákon kivül 
öt magántanintézetről beszél és vagyon öt
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Mészáros Lázár-u. I.

Van Szerencsem értesíteni a tisztelt közönséget, hogy 
Báján inaganrnérnokí irodát nyitottam .

E lvá lla lok  m indenn em ű földmérést,  parcellázást,  telek  
könyvi kiigazítást, peres m esgyék helyreállítását,  továbbá  
mindonnomü tervek, költségvetesok készítését stb stb.

Junius hó 1-től a Bajai 
Takarekponztar épületében.

Erdős Sándor
okleveles  mérnök



Bajai Független Újság UG2 március 1.

plébánia szék Takarékpénztár, áruszállító 
intézmény, könyv- és kőnyoftida, telegramm- 
álloinás, szegényház, ispotály és ebben a 
rovatban tűnteti fel a »ménintezetet« i zárjel­
ben Beschellerei).

A 18,000 forintot jövedelmező vámházak­
nál minden het vásári sokadalom alkalmával 
57,437 üres és 103,630 terhes szekér jött be 
a városba. Ívvenként 243,000 kocsi fizetett 
vámot.

A felterjesztés szerkesztőjének számítása 
szerint átlag évenként 2.400,000 ember fordult 
nuy a város területén. (Amikor ezeket a 
statisztikai adatokat felvonultatjuk, természe­
tesen a teljes .megbízhatóságukért az 1863-ban 
kelt felterjesztés szerzője a felelős i

Ajz adatok nem ellenőrizhetők teljesen, de 
azért érdekes képét meg a város akkori 
ipari és kereskedelmi viszonyait.

Érdekes például, hogy abban az időben 
1114 iparosa volt a városnak és az iparosok 
1122 segédet foglalkoztattak.

Nagyon valószínű, hogy a város viszonyai 
egészen másképen alakulnak, ha a felter­
jesztésnek foganatja lett volna és kiépítik 
akkor Baja kívánsága szerint az alföld— 
fiumei vasutat. A gazdasági hanyatlás nem 
áll be és Baja ma is kereskedelmi és ipari 
gócpont

Késő azonban ezen most keseregni. Most 
azon kellene törekedni, hogy a várost újra 
fellendítsük.

Tele Fon li Írek.
Budapest, Ig l2 , márczius 1

Kavarodás a szabadság körül. 

A munkapárt erőszakoskodik. 

Vita a házszabályok körül.

jR képviselöház ülése. —
A rv-vsz^rinti szavazások ellen kitalált 

t.a a m unkapárt egy uj trükköt, amely 
a rö an alighanem visszafelé sül el. A 
H í: Ta» ülése nz/al kezdődőit, hogy 
Návay elnök bejelentette, hogy azok a 
képviselők, akik tegnap szabadságot 
kértek visszavonták kérelmüket. Incedy 
Samu bárót gondnoksig alá helyezték 
s igy a mandátuma megüresedvén, ke­
rületében uj választást Írnak ki 

Most jött a kavarodás.
Návay elnök jelenti, hogy Sümegi 

Vilmos, Bpsnyák Géza és Kun Béla 
szabadságol kérnek a Háztól, kérdi, 
hogy megadják e.

j
Megadjuk! Zengik a munkapárton.
Eitner Zsigmond F-lall és kéri, hogy 

a kérvényeket külön külön tegyék fel és 
mindenik felett névszerinti szavazást 
kérnek.

Kcnody Géza indiv.ínyozza, hogy 
mondja ki a Ház, hogy a szabadság- 
kérő levelek fölött nem szavaznak név- 
szerint, hanem egyszerű szavazással 
határoznak felettük. (Éljenzés a munka­
párton ( Óriási lárma tör erre ki és 
heves vita indul meg, atmdyben részt 
vesz. Barabás Bela a Justh pártot támo­
gatva, Polcnyi Géza, Bakonyi Samu, 
Polónyi Dezső, Egry Béla, Ábrahám 
Dezső és többször szól Návay elnök.

NA Pl HÍREK.

A bajai szinkör ügye
A Bácsmegyei Napló Írja: A bajai színkör 

ügyével kapcsolatosan téves tudósítások jelen­
tek meg a lapokban. A tényállás a következő:

Baja város tanácsa engedélyt adott Nádasy 
Józsefnek, hogy 1913., 1914. és 1915. években 
a bajai színkörben játszék társulatával. Kré­
met- Sándor ezt a határozatot azért felebbezte 
meg, mert a színkör az övé. Neki tehát csak 
az ellen volna kifogása, hogy az ö általa 
épített s az ő tulajdonát képező színkörben 
más játszék s afelett ne ő, hanem más ren­
delkezzék.

A felebbezést elutasitotta a bajai városi 
tanács. Az elutasításnak azonban az az in­
doka, hogy az alaphatározatban mar kijelen­
tette Baja, hogy a szinkör magántulajdon.

Nádasy tehát csak az esetben játszhat a 
bajai színkörben, ha Krémerrel megállapodik.

Azt hisszük, hogy itt tévedés van. Mi 
ugyanis úgy tudjuk, hogy a tanács ugyan 
játszási engedélyt Nádasy Józsefnek, de nem 
mondottta ki, hogy a játszási engedély a 
mostani színkörre szorítkozik. Aminthogy 
nem is mondhatta volna ki, mert hiszen a 
szinkör magántulajdont képez és igy afölött 
a tanács nem rendelkezhetik. Nádasy József 
dolga, hogy hogyan szerzi meg ezt a szín­
kört, vagy ha ezt nem szerezheti meg, szin­
tén az ú dolga, hogy minő megfelelő nyári 
helyiségben játszék.

Az evangélikus nők március 3-án tar­
tandó jótékonycélu fehér cabaret tombolájá­
nak kézimunka tárgyai Reich Farkas Fiai 
cég üzletében megtekinthetők. A cabaret 
iránt nagy az érdeklődés és inár nagy szám­
ban fogynak a jegyek és igen szép összegű 
felülíizetés folyt már eddig be.

március 10-én a megjelentek számára való 
tekintet nélkül d. e. 11 órakor tartatik meg 
A tárgysorozat fontossága miatt a tagok és 
érdeklődök szivek megjelenését kéri az elnök­
ség. Tárgy: Zárszámadás, évi jelentés, tiszt- 
ujitás, költségelőirányzat, f. é. működési Pro­
gramm, esetleges indítványok.

E lőléptetés. A vallás- és közoktatásügyi 
m. kir. miniszter a f. é. előléptetések alkui- 
rnáaól a helybeli tanitoképző-intézet tanárai 
köréből Bellosits Bálint és Amler Antal taná­
rokat a VII., Barcsai József és Wohlmuth 
István tanárokat a VIII, fizetési osztályba 
nevezte ki.

Flórián-utcaiak panasza. A Flórián- 
utcából kapjuk a panaszt, hogy a közelben 
levő herberg csavargói állandóan ellepik az 
utcabeli házakat és hol koldulnak, hol lopnak. 
Nem ártana néha-napján abban a herbergben, 
abban a nem egészen modern »Népszálló«- 
ban is egy kis rendőri razziát tartanának.

A nagykaszárnya, városunk ezen diszes 
virága ellen panaszkodnak. Nem elég, hogy 
az utcát csúfítja el, hanem még az is baja 
enaek a »középületnek«, hogyha itt valami 
elromlik, vagy kidől, az egyhamar nem lesz 
helyreállítva. Most a szomszédházak udvará- 
tói elválasztó kerítés dőlt ki. A szomszédok 
igen szívesen vennék, hogyha a város a ki­
dőlt kerítést helyreállítaná.

Eivesztett 10 koronát. Csütörtökön, 
délután 4 — 5 óra között egy kisleány 
a Trapl-féle házból kiindulva a Vörös 
marly és Kossuth Lajos utcán menet 
közben egy tizkoronás aranyat elvesztett, 
Kéri a megtaláló , Ügyen keg)es néki 
visszaadni. Nánay-nyomdában.

Csak a Mauthner-féle magvakat vá­
sárolnak helyesen gondolkodó, számitó gaz­
dák és kertészek még akkor is, ha mások 
olcsóbbak volnának, mert tapasztalatból tud­
ják, hogy ez csakis a magvak rovására és a 
vevők kárára lehetséges.

Gyarmati-fele teljesen i/. és szagnélküli 
csukamájolajat szívesen szedik gyer­
mekek és felnőttek. Kapható Gyarmati 
Emil gyógy tára ban Baján. Egy üveg 
ára 1 korona 60 fillér.

Rum , l ik ő r  készítése házilag 100, 
200 percentnyi meg la karit ás 50 fillér 
egy adag legfinomabb rum kivonat, vagy 
likőr-kivonat bármelyike. Használati uta­
sítások és prospektusok ingyen, bárki­
nek díjtalanul rendelkezésére állanak. 
Kapható egyedül Gyarmati Emil gyógy  
tárában Baján.

A »Bajai Sport Egylet« 1912 március 
hó 3-án d. e. 11 órakor a városháza kis 
tanácstermében rendes évi közgyűlést tart, 
határozatképtelenség esetén a közgyűlés 1912.

StfgédsK̂ rkeBxtó .
F ODOR  KÁROLY.

Szerkes/.tdség és kiadóhivatal tcleíoiiB/.ánia .'01

Á L L A N D Ó

^Baján, S rzsébet k irá lyn é-u tca  7 szám a la tt.

Rosenfeld Albert ajánlja nagy választékban saját készítményű / a -  és k á r p i to s  b ú to r a i t  meglepő kedvezményes
ár es fizetési feltételek mellett. Díszítésekéi és lakberendezéseket kiváló szakmunkásom végzi. Telefonszám 84.
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N é p g y ü l é s t  rendez Baján, március 
hó 3 nn (vasárnap) délelőtt 10 órakor a 
bajai szociáldemokrata-párt A népg>Ülés 
napirendje: Az általános választói jog és 
a politikai helyzet. Előadó Budapestről 
fog jönni.

Nemi bajoknál hugycsőfolyás, trip- I 
J per-kankónál csakis ] 

Santal-capsulák, ezelőttaz I J. L E  V-folv ottiutirtHi'^umív, ezeiou  vúz 
l . . i R I ( ' E \  (' J  / \y  E L  í h .  mint legbiz- ®  
tosabb óvszert mindenki használja, 3 kor. I 
beküldéssel ingyen postaköltséggel szállítja | |
IL L É ^ A NTAL g y ó g y s z e r t ő l  S z a b a d k a , j

Meghívó.
A Bajai Asztalos Ipari Szövetkezet 

folyó évi március hó 15-én ti. u 2 órakor
tartsa első rendes

félévi közgyűlését

Csinos, belvárosi úriház
elköltözés miatt

a z o n n a l  e l a d ó  é s  
á t v e h e t ő  v a g y  m á j u s  

l - é r * s  k i a d ó .
Cim : Attila utca 24. szám.

12655/911. t k \i szám.

Á R  V E R  f iS  I III R I) E T M  fi,Y \.
A bajai kir. járásbíróság, mini telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy az árverési dr. Nyi- 
nity János bajai lakos vógrehajtatö javára Virág 
Ferenc bajai lakos ellen 132 kor. toki*, ennek 
1907. május hó 23-tól járó f>% Kami ■. 7 k
20 fillér eddigi, 18 K 30 f ezúttal megállapított 
és a még felmerülendő költségeknek kielégülése 
végett az 1881. LX t.-c 144. és kővetkező § i. 
valamint az 19o8. évi 41. t.-c 21 §. alapján 
a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó, a bajai 
kir. járásbíróság területén levő

a bajai 2073. sz. betétben 3890. 3891. Ins/.. 
Szent Jánosi külvárosi ház és kertből végrehaj­
tást szenvedőt illető 1/2 jutalékára 788 korona 
kikiáltási árban ezennel elrendeli és annak 
Baján a telekkönyvi árverési helyiségben 1912. 
évi március hó 18. napjának d. u. 3 őrá 
ját kitűzi.

Az elárverezendő ingatlanhányad a ki­
kiáltási ár 2/3-ánál alul eladatni nem fog.

Árverezők a kikiáltási ár 10 százalékát kész­
pénzben vagy. óvadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez tegyék le.

Vevő a vételárat 3 egyenlő részletben es pe­
dig az első részletet 15, a másodikat 30, a har­
madik..! 45 nap alatt mindig az árverés napjá­
tól számított, de mégis az árverés napjától járó 
0% kamataival együtt a bajai kir. adóhivatal, 
mint bírói letét pénztárnál az ide két példány­
ban és kellő féketekkel benyújtandó kérvény 
kapcsán fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe s/amittatik be.
Baja. 191 1. december I*5. napján.

Dr Rácz Károly,
kir. nínisbinV

I á d é  ház
Mészáros Lázár utca 20 ik sz 
házamat szabadkézből eladom 

Bővebb felvilágosítást ad

N Á N A Y  LAJOS nyomdatulaj-
d mos.

S

' v1*  * gőzmalmok,

cukor, szesz- és téglagyárak

* W $  n  #1
$ $  31

(porosz köszéntégla)
cséplőgépek és uradalmak részére 

bármely vasúti és hajóállomásra leg- 
jutányosabb hánya-áron beszerezhetők

Vilmosnál
. BU DAPEST.  X., 

&  Kóbányai-út 4. 
Friedlaender 

— — Em. % Ca.
Berlin -Gldwitzi bányát 

képviselőjénél
Telefon-Intetur-

Méhészeknek fontos!
Móhkaptárakat, mezpergetöket, 
viaszolvaaztó üstöket, keretlóce 
két, mülépeket és a méhészetben  
szükséges összes eszközöket

K ü h n e  F e r e n c  u t ó d a  
c é g ,  B u d a p e s t

I. H f t i l a - u t c a  99.  s z á m  a.

szállít  legjobban Korje az 1912 
évi ..Méhészeti Útmutató os nagy  

árjegyzék ingyen való  m egkü ldésé t

melyre van szerencsénk ezennel a szö­
vetkezet tagjait meghívni.

TÁRGYSOROZAT:
1 Ismertetése az első félévi működés­

nek, elnöki megnyitó
2 A jegyzőkönyv hitelesítésére 2 tag 

kiküldése
3 Riskó Ferenc kizárása iránti in­

dítvány.
4 Riskó Ferenc kizárása folytán üre­

sedésbe jövő igazgatósági tag választása.
5. Netáni indítványok.

Az. ig a z g a t ó s á g .

jßöjfi idényre, 
&öjfi cififiefi.

Ajánlok a böjti idényre

J-Cokusz zsírt kitója 1.48
Jíokusz vajat kilója 1.50
melyek minden tekintetben teljesen pó­
tolják a drágább vajat Egészségesebb, 

mint a vaj !
Naponta friss liptói túró, tea vaj, rnseli 
(oroszhal), sóshering stb Jó minőségit 

bar myai dió kilója 64 fillér.

Zwillinger Arnold vegtjê keregkedö
Baja, szemben Tóth Kálmán szobrával, 
Telefonszám 151 Telefonszám 151.

ÜCifutó leány
12 vagy 13 éves kerestetik fizetéssel és 
ellátással. - Cím a kiadóhivatalban.

Gyafiornof iof
keres tisztességes fizetéssel a
„jY íercur“ szállítás i vállalat
Ajánlatok a fizetési igény meg­

jelölésével Írásban nyújtandók be.

A jaukói dűlőben
szőlő és szántóföld és a Mészáros Lá­
zár utcában a 43-ik számú házamat 

szabad kézből eladom 
Bővebbet a háztulajdonosnál Mészáros 

Lázár utca 43,

A Szegedi K ereskedelm i és Iparbank b a j a i  f i ó k i n t é z e t e
Drescher Gyula-féle házban; 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t  I
földekre 10-töl *>,. évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A ■ 

f  kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltobb költségekkel es a felek f  
*jj| iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik ■



„Bajai Független Újság“ l y 12 . m árcius 1 .

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank jelenlegi hivatalos 

helyiségei egy esetleg két üzlethelyiségnek folyó évi 
augusztus l éi t' kiadók. Bővebbet Drescher Gyula tulajdonosnál.

Ha „FORHIN“ -nal perm etez
mert a »F0 R H I N« a

~  ^ ^ 5 u* so k szo r ta  m e g ja v íto t t
Kevesebb bordói keverék

ä g O m &  1 k é s z  á l l a p o t b a n !  
T-SZOs Nagyon erősen tapad a nedvesKevesebb levélre Is!

S  Tűri í ] k &  t Bármily harmatnál permetezhet 
- c Z O Í°  vele! Semmi üledeke nincs! Szám­

ú é i  A« r  L Tálán elismerő nyilatkozat! Kérjen 
r \ 6 v t : o ( 3 D p |  ingyen és bérmentve leírást a 
a  m u n k a b é r !  G y á r t j u k  az e d d iy  dr .

A sc h e n b r a n d t  s z a b a d a lm á t  
képező  „ J íé zk én p o r t“ és 

„ B o rd ó i  p o r t “.

PHRHIN-9yártól- BudaPest
r u n n i i i  v i, váczi-ut 93 .

Miéri nincs az idén Baranyában kolera'?
Mert mindenütt a közkedveltségü

pécsi tettyei kristálytiszta üdítő és borvizet
itták, mely nemcsak a legolcsóbb hanem a legkellemesebb izü 

asztali viz. — Óvszer fertőző betegségek ellen!
Főraktár: I F J. C S E R B A G Y Ö R G Y  füszerüzletében.
Ára p a l a c k  c s e r é v e l :  V« liter 18 fillér. 1 liter 24 fillér.

11» liter 32 fillér.

Jó házi szappan
kapható kilónként 88 fillérért 

Bővebbet a kiadóhivatalban.

ZONGORÁK
ÉS PIANINÓKe=

legszolidabban vásárolhatók

Ifj. Wagner Antal

zongora-termében
BAJÁN.

Bácsmegye l e g r é ­
g i b b  és l e g n a ­
g y o b b  zongora- 
:: raktára ::

T íz é v e s  Írásbeli 
:: szavatosság! ::

Legelőnyösebb 
fizetési feltételek ! :

m  Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

15-től—65 évig
terjedő időtartamra

4Vo alapon,0
kedvező feltételek mellett.

Bajai K eresi, és Iparbank.

HIRDETÉSEK
felvétetnek a kiadóhivatalban




